
Emissão: 24/02/2003
                R$ MIL

12 MESES

jan/02 fev/02 mar/02 abr/02 mai/02 jun/02 jul/02 ago/02 set/02 out/02 nov/02 dez/02

65.251                   48.167 49.417 48.741 50.040 49.669 50.985 53.372 53.134 29.725 75.326 84.795 658.622

  Judiciária e Essencial à Justiça 152.092                 131.339 136.835 135.473 139.955 137.902 145.415 152.422 152.627 132.533 190.796 324.606 1.931.994

  Administração 25.683 32.732 49.016 41.593 28.576 26.491 34.264 36.409 34.177 31.963 31.228 69.785 441.915

  Segurança Pública 240.641 274.097 261.367 280.724 229.546 239.833 302.504 246.098 180.758 243.725 275.057 240.503 3.014.852

  Assestência Social 5.995 8.041 18.660 7.304 11.539 8.198 9.023 9.443 5.269 5.971 7.614 12.646 109.703

  Previdência Social 163.384 136.174 138.782 136.077 129.022 132.523 136.007 138.047 141.403 116.208 169.860 164.357 1.701.845

  Saúde e Saneamento 86.566 105.915 152.370 136.321 147.653 206.156 254.847 151.702 173.274 159.950 213.508 528.847 2.317.110

  Trabalho 776 1.730 3.488 2.965 652 488 2.237 1.553 2.527 1.217 1.958 3.263 22.855

  Educação, Cultura e Desporto e Lazer 238.951 199.465 263.833 211.002 244.080 212.619 160.089 272.651 302.263 213.740 323.968 314.456 2.957.116

  Direitos da Cidadania 82 113 191 137 111 112 227 232 183 129 145 1.341 3.003

  Urbanismo e Habitação 2.752 79.545 44.407 55.048 9.176 3.549 9.242 9.006 5.287 5.170 9.634 5.078 237.894

  Gestão Abiental 3.104 3.391 48.993 8.603 9.837 3.581 6.210 7.704 4.059 2.506 5.731 16.154 119.874

  Agricultura e Organização Agrária 6.194 6.109 5.696 6.384 5.968 5.731 6.166 6.045 5.460 6.048 6.722 10.084 76.607

  Indústria e Ciência e Tecnologia 11.392 5.873 24.400 14.541 4.530 5.707 3.886 3.959 4.063 4.960 9.875 2.533 95.719

  Comércio e Serviços 11.293 14.893 21.686 13.401 15.715 16.351 13.082 13.580 14.041 15.272 14.403 20.270 183.987

  Comunicações 14 1.460 4.812 1.493 203 83 94 90 56 19 65 1.395 9.781

  Energia 97 149 152 166 102 223 209 226 209 197 220 288 2.239

  Transporte 14.396 58.126 83.455 57.476 35.898 36.482 37.797 53.082 71.468 56.768 69.020 62.543 636.512

  Encargos Gerais do Estado 393.954 571.414 476.950 511.906 603.094 363.659 404.753 665.844 447.169 491.948 441.875 329.878 5.702.444

(=) DESPESA TOTAL 1.422.616 1.678.732 1.784.510 1.669.358 1.665.697 1.449.357 1.577.036 1.821.464 1.597.428 1.518.049 1.847.005 2.192.821 20.224.073

FONTE: SIAFEM 
                              Valores em R$ mil

Welson Baptista de Salles Junior Mário Luiz Baggio Nestor Lima de Andrade
Contador "C" Superintendente Contador Geral

Mat. 816.192-9   CRC-RJ 70.288 Mat. 816.236-4   CRC-RJ 71.510-0 Mat. 816.228-1   CRC-RJ 76.154

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

CONTADORIA GERAL DO ESTADO
SUPERINTENDÊNCIA DE ANÁLISE E DE RELATÓRIOS GERENCIAIS

EVOLUÇÃO MENSAL DA DESPESA LIQUIDADA POR FUNÇÃO

DESPESAS REALIZADAS POR MÊS

Função de Governo

  Legislativa

  Segurança Pública   3.014.852 

  Educação, Cultura e Desporto e Lazer   2.957.116 

  Previdência Social   1.701.845 

  Judiciária   1.931.994 

  Saúde e Saneamento   2.317.110 

  Legislativa   658.622 

  Transporte   636.512 

  Outras Despesas   1.303.577 

  Encargos Gerais do Estado -  Transf. a Municípios  3.034.985 

  Encargos Gerais do Estado -  Pagamento da Dívida  1.998.885 

  Encargos Gerais do Estado -  Demais Enc. do Estado  668.574 



Emissão: 24/02/2003
                R$ MIL

12 MESES

jan/02 fev/02 mar/02 abr/02 mai/02 jun/02 jul/02 ago/02 set/02 out/02 nov/02 dez/02

1.383.091              1.475.264             1.460.004             1.409.445             1.529.312             1.369.442             1.457.519            1.670.594             1.446.776           1.347.456            1.686.926              1.965.165            18.200.994                

   Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 893.662                 732.851                669.810                715.075                670.355                771.172                761.967               792.825                788.547              656.232               979.241                 907.061               9.338.799                  

  Juros e Encargos da Dívida 62.326                   110.750                124.821                161.869                113.440                83.927                  122.575               71.935                  147.656              202.586               173.154                 114.902               1.489.941                  

  Outras Despesas Correntes 427.102                 631.662                665.372                532.502                745.516                514.343                572.977               805.834                510.574              488.638               534.531                 943.203               7.372.254                  

DESPESAS DE CAPITAL 39.525                   203.468                324.506                259.912                136.386                79.915                  119.516               150.871                150.652              170.593               160.080                 227.656               2.023.079                  

   Construções / Fabricações 19.252                   163.511                275.597                161.571                101.165                45.202                  91.725                 112.497                104.663              92.260                 133.992                 199.677               1.501.112                  

   Aquisições -                         4.156                    5.351                    3.350                    (175)                     (398)                     -                       491                       -                      -                       220                        30                        13.023                       

   Pagamento da Dívida 20.273                   35.801                  43.559                  94.992                  35.396                  35.111                  27.791                 37.883                  45.989                78.333                 25.867                   27.949                 508.943                     

(=) DESPESA TOTAL 1.422.616              1.678.732             1.784.510             1.669.358             1.665.697             1.449.357             1.577.036            1.821.464             1.597.428           1.518.049            1.847.005              2.192.821            20.224.073                

FONTE: SIAFEM 

                     Valores em R$ mil

Welson Baptista de Salles Junior Mário Luiz Baggio Nestor Lima de Andrade
Contador "C" Superintendente Contador Geral

Mat. 816.192-9   CRC-RJ 70.288 Mat. 816.236-4   CRC-RJ 71.510-0 Mat. 816.228-1   CRC-RJ 76.154

DESPESAS CORRENTES

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

CONTADORIA GERAL DO ESTADO
SUPERINTENDÊNCIA DE ANÁLISE E DE RELATÓRIOS GERENCIAIS

EVOLUÇÃO MENSAL DA DESPESA LIQUIDADA POR CATEGORIA E GRUPO

DESPESAS REALIZADAS POR MÊS

Função de Governo

   Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  9.338.799 

  Juros e Encargos da Dívida  1.489.941 

  Outras Despesas Correntes  7.372.254 

   Construções / Fabricações  1.501.112 

   Aquisições   13.023 

   Pagamento da Dívida  508.943 


